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Indledning 
Overvågning af COVID-19 i mink og andre pelsdyr er beskrevet i bekendtgørelse nr. 1158 af 11. september 
2023 om COVID-19 i pelsdyr.  Der skal udtages svælgsvaberprøver i tre situationer: 
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- Hver tredje måned: Svælgsvaberprøver fra fem pelsdyr, som er selvdøde eller aflivet som følge af 
sygdom inden for de seneste tre måneder. Er der mindre end fem pelsdyr, der er døde i perioden, 
skal der blot tages prøver af det antal, der er døde i perioden. 

- Maksimalt 10 dage før pelsning: Svælgsvaberprøver fra 15 pelsdyr forud for aflivning med henblik 
på pelsning, således at det sikres, at prøvesvaret er modtaget inden kroppene flyttes til pelseri.  
Der er muligt at tage prøverne i forbindelse med at pelsdyrene aflives, men det skal stadig sikres, at 
prøvesvaret er modtaget, inden der flyttes kroppe til pelseriet. 

- Ved indkøb af pelsdyr i udlandet: Svælgsvaberprøver fra 60 mink ved indførsel til Danmark. 

Kravene ses af § 3, stk. 1 og 2 samt § 16, stk. 1. 

Periode* Prøver der skal udtages 
1/1 til 31/3 5 svælgsvaberprøver af mink, som er døde i perioden – sendes i samme rør 
1/4 til 30/6 5 svælgsvaberprøver af mink, som er døde i perioden – sendes i samme rør 
1/7 til 30/9 5 svælgsvaberprøver af mink, som er døde i perioden – sendes i samme rør 
1/10 til 31/12 15 svælgsvaberprøver fra levende mink tidligst 10 dage før pelsning – 

prøverne kan samles 5 stk. pr. rør, og  
 
5 svælgsvaberprøver af mink, som er døde i perioden – sendes i samme rør 

Ved alle indførsler af 
mink fra andre lande 

60 svælgsvaberprøver fra levende mink i forbindelse med ankomsten af 
minkene til besætningen – prøverne kan samles 5 stk. pr. rør. 

*Perioderne behøver ikke at følge kvartalerne, men kan forskydes. Det er kun et krav, at periodernes længde ikke længere end 3 
måneder.  

Prøver der udtages ved indførsel bør tages på dagen for ankomst og senest inden for nogle få dage efter 
ankomst. 

Denne vejledning er tænkt som en hjælp til minkavlere ved udtagelse af prøver fra både døde og levende 
mink. 

Statens Serum Institut (SSI) og DTU, Center for Diagnostik (DTU) er akkrediterede og udpeget til at udføre 
COVID-19 analyser. Vejledningen beskriver derfor indsendelse af prøver til både SSI og DTU.  

Du kan som avler frit vælge, hvilket et af disse to laboratorier, du ønsker at benytte. 

Prøvetype og udstyr 
Prøvetype:  
Den type af prøver, du skal udtage, er svælgsvaberprøver uden medie.  

Prøveudstyr: 
Du skal bruge følgende materialer: 

 Sterile vatpinde med lille hoved og træskaft eller stålskaft (husk skævbider, hvis der anvendes 
vatpind med stålskaft): 
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 Sterile spidsglas eller tilsvarende rør med skruelåg som er store nok til at indeholde fem vatpinde 

(fx 50 ml Falcon rør eller centrifugerør med skruelåg).  

 
 
Det er vigtigt, at det er sterile vatpinde for at undgå, at materialet bliver forurenet og dermed giver 
anledning til forkerte testresultater.  
 

 Tusch eller pen som kan skrive på plast, og som er vandfast (kan købes hos de fleste boghandlere). 
 Pakkemateriale (plastposer og forede kuverter/boblekuvert eller tilsvarende pakkemateriale) og 

labels – se beskrivelse på Statens Serum Instituts hjemmeside: https://www.vetssi.dk/rekvirer-
analyser/emballering. (Prøverørene er den primære emballage). 
Pakkelabels til DTU og til SSI findes i bilag 3 eller 4. 

 Rekvisitionsblanket som skal udfyldes og sendes med prøverne. Et eksempel kan ses i bilag 1. 
Blanketterne til DTU og SSI findes i bilag 5 og 6. 

Bestilling af materialer 
Du skal selv bestille og betale for det materiale, der skal anvendes til at udtage prøverne.  

Sterile vatpinde og sterile prøverør kan bestilles hos de fleste leverandører1 af medicinsk udstyr og 
laboratorieudstyr.   

Udtagning af svælgsvaberprøver 
Kontakt laboratoriet 
Laboratorier vil gerne kunne planlægge deres arbejde for at kunne yde den bedste betjening. Det er derfor 
en god idé at ringe til laboratoriet og aftale nærmere om tidsplan og praktiske detaljer som f.eks. 
afsendelsesdag, svarfrist, pris mv.  

Fortæl laboratoriet om selve prøveindsendelsen på mail. 

                                                           
1 Leverandøreksempler: Hounisen, Scandidact, Zenitech, Apopro, Lomax A/S, Rajapack. 
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Laboratoriernes kontaktoplysninger er:  

- Statens Serum Institut findes oplysningerne her:  
E-mail: vetdiagnostik@ssi.dk og telefonnummer: 3268 8600 
 

- DTU, Center for Diagnostik: 
E-mail: ival@dtu.dk og telefonnummer: 9351 0763 

Udvælgelse af dyr der skal udtages fra 
Prøver der skal tages ved den kvartalsvise overvågning 
Hver tredje måned skal du udtages og indsende prøver fra 5 pelsdyr der er døde eller aflivede som følge af 
sygdom indenfor de seneste 3 måneder.  

Er der ikke død 5 pelsdyr i perioden, skal du blot udtage prøver af det antal, der er til rådighed. 

Det vil være nødvendigt at optø dyrene delvist for at kunne åbne munden og tage prøven i svælget. 

Prøver der skal tages maksimalt 10 dage før pelsning 
Indenfor de sidste 10 dage før pelsning skal du tage svælgsvaberprøver af 15 af de mink der skal pelses. 
Prøvesvaret skal foreligge før minkene sendes til pelseriet.  

Du kan selv vælge om du vil tage prøverne fra de levende mink inden aflivning eller om du vil tage prøverne 
af mink i forbindelse med at de aflives til pelsning. Det vigtigste er blot at kroppene ikke flyttes til pelseriet 
inden resultatet af prøverne foreligger. 

Findes der COVID-19 i prøverne skal du kontakte Fødevarestyrelsen og minkene må ikke sendes til pelsning 
umiddelbart. 

Disse prøver kan ikke træde i stedet for kvartalsprøverne. Kvartalsprøverne giver et billede af om der har 
været virus til stede i de seneste tre måneder, mens disse prøver kun givet et øjebliksbillede af om 
besætningen er fri for COVID-19 forud for at pelsningen begynder. 

Prøver der skal tages ved indførsel af mink fra et andet land 
Du skal udvælge 60 mink fra hver forsendelse, der ankommer til din besætning fra et andet land.  

For at få et så dækkende resultat som muligt, er det en god idé at vælge mink jævnt fordelt i forsendelsen. 

Med en forsendelse menes en gruppe af mink fra en bestemt afsender eller oprindelse som ankommer 
eller sendes samlet. Hvis du f.eks. får mink fra en afsender i Spanien og en afsender i Finland, skal du tage 
60 prøver fra hver gruppe – i alt 120 prøver. 

Udtagning af prøverne 
Prøverne der udtages i de tre situationer som beskrevet ovenfor samles med 5 vatpinde per prøverør. Det 
vil sige, at du ikke skal sende 5, 15 eller 60 enkelte prøverør til undersøgelse men kun 1, 3 eller 12 rør med 
hver 5 vatpinde.  

I bilag 2 finder du billeder af, hvordan prøven skal tages og billeder af, hvordan minken kan holdes ved 
prøvetagningen på henholdsvis døde og levende mink. Bemærk hvor langt vatpinden skal ind – svælget er 
aller bagest i mundhulen ved overgangen til halsen. Brug handsker, når du udtager prøver, og vær 
opmærksom på, at den sterile vatpind ikke må berøre andet end svælget på den mink, der tages prøver af.   
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Det er vigtigt, at prøven tages fra svælget på minken, da det er her virus forventes at være tilstede i størst 
omfang (se bilag 2). 

 

Ved prøvetagning på levende mink vil det være nødvendigt at være to personer om opgaven – én til at 
holde minken og én til at udtage prøven. 

Der er forskellige måder at fastholde en mink på i forbindelse med prøvetagningen. Du må vælge den 
måde, der passer jer bedst, og som samtidig giver mulighed for at tage prøverne på den mest skånsomme 
vis for både personale og mink.  

En mulighed er at anvende en handske eller en sorteringsfælde til at holde minken. Minken præsenteres 
for en ”bidepind”. Det kan f.eks. være en rundstok med en størrelse, der gør det muligt at føre vatpinden 
ind ved mundvigen og ned i svælget til prøvetagning, eller en pind med hul i, der gør det muligt at føre 
vatpinden gennem hullet og ned i svælget til prøvetagning. 

Bedøvelse af mink i forbindelse med prøvetagning kan blive nødvendig, men bør være den absolut sidste 
udvej. Bedøvelse af mink skal foretages af en dyrlæge. Her kan du kontakte din praktiserende dyrlæge for 
at høre nærmere. 

Mærkning af prøverørene 
Hvert prøverør mærkes, så laboratoriet kan se, at de kommer fra din besætning, også selv om de ikke lige 
har indsendelsessedlen liggende ved siden af. Det gøres bedst ved at bruge din besætnings CHR-nummer 
og et fortløbende tal eller bogstav (f.eks. 12345-1, 12345-2 osv. eller 12345-A, 12345-B osv.).  

Du kan med fordel mærke prøverørene, inden du begynder at tage prøverne.  

Den samme mærkning skal skrives i feltet om prøveoplysninger i rekvisitionsblanketten. Her kan du 
samtidig oplyse, hvilke 5 mink prøverne i de enkelte rør stammer fra.  

Hvis det er levende mink f.eks. ved at oplyse hal eller rækkenummer (se eksempel i bilag 1). På den måde 
vil det være muligt at finde tilbage til det afsnit i besætningen/forsendelsen en samlet prøve stammer fra, 
hvis det bliver nødvendigt at tage flere prøver. Det kan f.eks. være, hvis en af prøverne viser fund af COVID-
19. Hvis det er kvartalsprøver fra døde mink kan dødsdatoen anvendes. 

Udfyldelse af rekvisitionsblanketten 
Forskellige laboratorier anvender forskellige blanketter. Det er de samme oplysninger, der skal gives til 
laboratoriet, og du skal bruge den blanket, der passer til det laboratorium, du vil sende prøverne til. 

Rekvisitionsblanketten hos Statens Serum Institut og DTU findes i bilag 5 og 6. 

I bilag 1a og 1b er vedlagt et eksempel med nogle af felterne for-udfyldt som eksempel.  

Du skal udfylde så mange af felterne som muligt. Det vil hjælpe laboratoriets personale i det arbejde, de 
skal udføre med at registrere prøverne.  

Mange af felterne kan for-udfyldes og gemmes på egen PC eller skrives ud i flere eksemplarer, så du ikke 
skal skrive det hele hver gang. Det er f. eks. ejernavn, adresse, CHR nummer, telefonnummer og e-
mailadresse. 
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Der er enkelte felter i de to blanketter, som skal udfyldes på en særlig måde, de er markeret og udfyldt i 
eksemplet i bilag 1a og 1b: 

Blanketten til SSI – bilag 1 a: 
Øverst skal du afkrydse i feltet ”Prøvemateriale indsendes til…….”  
Rubrikken ”Materiale” – her afkrydses i ”Andet” og angives ”Svælgsvaber” 
Rubrikken ”Undersøgelses anledning og andre bemærkninger” – her afkrydses i feltet ”Overvågning” når 
det drejer sig om kvartalsprøverne. Der afkrydses i feltet ”Andet”, når det drejer sig om prøver, der tages 
før pelsning eller ved indførsel af mink fra et andet land. Her skal du også skrive om det er ”pelsning” eller 
”indførsel”. 
Rubrikken ” Analyser” – her afkrydses i ”SARS-CoV-2 PCR (9314, 9408)” 

Husk at underskrive blanketten. 

Blanketten til DTU – bilag 1 b: 
Blanketten er lavet særligt til jer. Derfor er der afkrydsningsfelter for hver af de tre grunde til at indsende 
svælgsvaberprøver.  

I rubrikken ”indsendelsesårsag” skal du derfor blot afkrydse det felt der svarer til prøverne. 

Pakning og afsendelse af prøverne 
Du kan finde en udførlig beskrivelse af hvordan prøverørene skal pakkes på Statens Serum Instituts 
hjemmeside her: https://www.vetssi.dk/rekvirer-analyser/emballering  

Prøver til DTU skal pakkes på samme måde. 

Følg punkterne. Den primære beholder er det prøverør, du har lagt vatpindene ned i.  
Da prøverne ikke indeholder væske, er det ikke nødvendigt med sugende materiale. Den plastpose, som du 
har lagt prøverørene i, fungerer som sekundær beholder. Bind godt for denne pose. 

Posen med prøverørene lægges sammen med den udfyldte rekvisitionsblanket i en foret kuvert 
/boblekuvert eller kasse.  

Kuverten/kassen forsynes med den særlige pakkelabel til Statens Serum Institut eller til DTU, Center for 
Diagnostik, som findes i bilag 3 og 4. 

Pakkelabel har den rigtige adresse på. Husk at afkrydse i rubrikken: ”Virologi (øvrige virus)” i pakkelabel til 
SSI. 

Prøverne er nu klar til at blive sendt.  

Der må ikke gå mere end 72 timer fra prøverne er taget til laboratoriet modtager dem. Pakken/kuverten 
skal derfor sendes som kvikpost eller med kurer/pakkeservice, så den kan nå frem. 

Du modtager analysesvar fra laboratoriet 
Laboratoriet vil sende svaret på analysen af dine prøver direkte på e-mail til dig. Husk derfor at skrive din e-
mailadresse på rekvisitionsblanketten.  

Du skal gemme analysesvaret uanset resultatet – Fødevarestyrelsens kontrolpersonale kan bede om at se 
svaret, når de kommer på besøg. 
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COVID-19 er en anmeldepligtig sygdom. Det vil sige, at du har pligt til at fortælle din dyrlæge, hvis 
laboratoriet finder SARS-CoV-2 virus i prøverne. Din dyrlæge skal derefter kontakte Fødevarestyrelsen. 
Laboratoriet vil ofte også give besked til Fødevarestyrelsen ved fund.   

 

 

 



Version 10-10-2023 
 

Bilag 1a 
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Bilag 1b 
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Bilag 2 
Udtagning af svaberprøver for COVID-19 hos mink 

Husk handsker og mundbind, så du ikke selv forurener prøverne. 

Læg prøvematerialet frem på et rent underlag. Vatpinden må ikke pakkes 
helt ud – den må ikke røre underlaget.  

 
 

 

 

Udtagelse af svælgsvaber  
Vatpinden føres ned i svælget bagest i mundhulen, hvor den rulles mod 
slimhinden hele vejen rundt i svælget. 
Vær omhyggelig med at svaberen ikke rører ved andet. 

 
 

Knæk vatpinden/nap skaftet af, så vatpinden kan være i forsendelsesrøret  
Luk forsendelsesrøret og læg prøverne i en lille plasticpose. 

 

 

 

 

Husk at udfylde, underskrive og medsende rekvisitionsblanket sammen med prøverne.  
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Bilag 3 

  

 

 

BIOLOGISK STOF, 
KATEGORI B 
 

Animalsk materiale til patologisk undersøgelse: let 
fordærveligt; skrøbeligt indhold; må ikke åbnes udenfor 
bestemmelseslaboratoriet. 

Tlf. nr. til pakkemodtagelse: 9351 0763 
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Bilag 4 

 

Animalsk materiale til patologisk undersøgelse: let fordærveligt; skrøbeligt indhold; må ikke åbnes  
udenfor bestemmelseslaboratoriet. 

 

 

 

Animalsk materiale til patologisk undersøgelse: let fordærveligt; skrøbeligt indhold; må ikke åbnes  
udenfor bestemmelseslaboratoriet. 
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Bilag 5 
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Bilag 6 
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